

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải chạy tập thể “Vì thành phố Hải Dương Xanh” năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 220 năm Khởi lập Thành Đông (1804 - 2024), 70 năm Ngày Giải phóng thành phố Hải Dương (30/10/1954 - 30/10/2024); Thiết thực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Động viên thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể chạy vì sức khỏe của đông đảo các tầng lớp nhân dân trong toàn thành phố, đồng thời thông qua giải nhằm phát hiện, tuyển chọn những vận động viên trẻ xuất sắc bổ sung cho lực lượng VĐV năng khiếu của thành phố.

- Tăng cường mối quan hệ giao lưu, học hỏi, hữu nghị, trao đổi học tập kinh nghiệm và giúp đỡ nhau trên lĩnh vực TDTT giữa các đơn vị trong toàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị tuyển chọn các VĐV có năng khiếu để tham gia giải chạy tập thể thành phố Hải Dương năm 2024.

- Tổ chức thi đấu an toàn, chu đáo và chấp hành nghiêm túc Luật, Điều lệ quy định.

#### II. NỘI DUNG THI ĐẤU

Thi đấu tranh giải ở nội dung chạy tập thể áp dụng cho các khối trường Tiểu học, khối trường THCS, khối trường THPT – Chuyên nghiệp, khối Lực lượng vũ trang nhân dân, khối Doanh nghiệp và khối phường, xã trên địa bàn thành phố Hải Dương.

#### III. THÀNH PHẦN - ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Thành phần

- Đề nghị các đơn vị phường, xã, các trường Tiểu học, THCS, đăng ký tham gia đầy đủ.

- Số lượng VĐV 32 người/khối (không phân biệt nam, nữ) trong đó có: 01 người cầm biển tên đoàn chạy trước; 01 chỉ huy hô và chạy bên cạnh khối chạy; 30 VĐV được xếp thành 3 hàng dọc mỗi hàng 10 người (xếp theo thứ tự cao trên thấp dưới).

##### 2. Đối tượng

- Đối với các trường Tiểu học, THCS, THPT – trường Chuyên nghiệp: Là các em học sinh, sinh viên tham gia học tập tại trường.

- Đối với lực lượng vũ trang nhân dân, doanh nghiệp: Là cán bộ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

- Đối với phường, xã: Là cán bộ, công chức phường, xã, các tổ chức đoàn thể, thôn, khu dân cư... trực thuộc đơn vị quản lý ( độ tuổi từ 18 – 60 tuổi).

\*Dự kiến có 100 đoàn với trên 3000 người tham dự giải (trong đó: Khối trường học: 65; khối lực lượng vũ trang nhân dân, khối doanh nghiệp: 10; khối phường xã: 25).

#### **IV. CÁCH TÍNH ĐIỂM XẾP HẠNG**

- Đủ số người tham dự (32 người). Mỗi người được cộng 1 điểm.  
 - Trang phục (quần, áo, giày) đồng nhất mỗi người được cộng 1 điểm.  
 - Đội hình: Người cầm biển chạy đầu ở chính giữa khối chạy, cách khối chạy tính từ hàng trên cùng là 5m. Người chỉ huy chạy bên phải khối chạy, cách hàng ngang thứ năm tính từ hàng trên xuống là 3m (điều hành đội hình và hô theo nhịp 1 - 2 chú ý nhịp 1 rơi vào chân trái, nhịp 2 rơi vào chân phải). Khối chạy: Xếp thành 03 hàng dọc, cao xếp trên, thấp xếp dưới. Khoảng cách hàng dọc là 1m; khoảng cách hàng ngang là 0.5m. Phải duy trì tốt như trên suốt quãng đường chạy 200m. Mỗi người làm đúng được cộng 01 điểm.

- Kỹ thuật chạy: Chạy thoải mái, tự nhiên, rơi xuống đất đều chân theo nhịp (nhịp 1 chân trái, nhịp 2 chân phải). Không tính thời gian, chỉ tính điểm chạy đều và đẹp trong khối của mình, mỗi người chạy đúng cộng 01 điểm.

- Cách tính điểm xếp hạng: Các đội chạy đúng theo những yêu cầu quy định trên, mỗi người được cộng 04 điểm (nếu người nào sai ở yêu cầu, quy định nào thì không được cộng điểm). Lấy số điểm của từng người cộng với nhau thì sẽ được điểm của toàn đội. Đội nào nhiều điểm hơn thì được xếp hạng trên (nếu trường hợp bằng điểm nhau, đội nào có số điểm chạy kỹ thuật cao hơn thì xếp trên).

#### **V. CÁC QUY ĐỊNH VỀ ĐĂNG KÝ**

##### **1. Hồ sơ dự thi gồm**

- Đăng ký dự thi có dấu và chữ ký của Thủ trưởng đơn vị.  
 - Giấy khám sức khỏe của đoàn phải có xác nhận của cơ quan y tế cấp xã, phường. Phần kết luận ghi rõ: ***“Có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu chạy tập thể thành phố Hải Dương năm 2024”***.

##### **2. Thời hạn đăng ký**

Các đơn vị đăng ký giải gửi về BTC chậm nhất ngày 22/10/2022 theo địa chỉ: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Hải Dương (Số 17 phố Hoàng Văn Thụ, phường Trần Phú, thành phố Hải Dương).

#### **VI. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU**

##### **1. Thời gian: 7 giờ ngày 27/10/2024 (Sáng Chủ nhật).**

Ban Tổ chức họp chuyên môn với các Trưởng đoàn và Huấn luyện viên vào ***14 giờ ngày 23/10/2024*** tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Hải Dương, (Số 17 phố Hoàng Văn Thụ, phường Trần Phú, thành phố Hải Dương).

**2. Địa điểm khai mạc:** Quảng trường Thống Nhất, phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Dương (trong không gian phố đi bộ Bạch Đằng).

### **3. Thành phần tham dự**

#### **\* Đại biểu tỉnh Hải Dương:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Dương; Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và thi đấu thể thao, Phòng Quản lý thể dục thể thao, Nhà thi đấu Thể dục Thể thao;

- Lãnh đạo Sở Giáo dục Đào tạo.

#### **\* Đại biểu thành phố Hải Dương:**

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, Lãnh đạo HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ thành phố;

- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố.

#### **\* Đại diện lãnh đạo các đoàn tham dự giải.**

- \* **Phóng viên:** Đài phát thanh, truyền hình tỉnh; Báo Hải Dương; Đài phát thanh thành phố.

## **VII. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT - KHIẾU NẠI**

**1. Khen thưởng:** BTC trao cờ lưu niệm cho các đội về dự thi.

BTC trao cờ, phần thưởng cho các đội đoạt giải Nhất (800.000đ/đội), giải Nhì (500.000đ/đội), giải Ba (300.000đ/đội) ở 6 khối:

- Khối trường Tiểu học.
- Khối trường THCS.
- Khối trường THPT – trường Chuyên nghiệp.
- Khối Lực lượng vũ trang.
- Khối Doanh nghiệp.
- Khối phường, xã.

### **2. Kỷ luật:**

Các đơn vị, cá nhân tham dự giải vi phạm Luật, Điều lệ và các quy định của BTC sẽ chịu các hình thức kỷ luật: Từ phê bình, cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, xoá bỏ thành tích và thông báo về địa phương đơn vị chủ quản.

### **3. Khiếu nại :**

- Chỉ các Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại. Các ý kiến khiếu nại phải bằng văn bản ghi rõ họ tên, chức danh gửi về BTC.

- Khiếu nại về nhân sự được giải quyết tại cuộc họp chuyên môn; Khiếu nại về thành tích chậm nhất 10 phút khi công bố kết quả chuyên môn.

## **VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí để tổ chức Giải được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp về Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao trong dự toán năm 2024: 55.495.000 đồng (Năm mươi lăm triệu bốn trăm chín mươi lăm nghìn đồng) và nguồn xã hội hóa (nếu có).

## **IX. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC**

- Mỗi VĐV chỉ được quyền tham gia thi đấu cho 01 đơn vị.
- Các đội tự túc kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, tự đảm bảo an toàn về người và tài sản trong quá trình tham dự giải.

## **X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao**

- Trang trí tổng thể tại khu vực tổ chức lễ khai mạc và bế mạc.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ khai mạc và bế mạc giải: Bàn ghế đại biểu, BTC và trọng tài làm việc; bục phát thưởng VĐV và biển tên đơn vị trọng tài, các khối và các đoàn về dự giải.
  - Chuẩn bị âm ly, loa máy, máy phát điện, nhạc chào cờ, nhạc hành khúc phục vụ khai mạc, bế mạc và điều hành thi đấu.
  - Bố trí người làm công tác tổ chức và chuẩn bị bài phát biểu khai mạc giải.
  - Chuẩn bị cờ lưu niệm tặng các đoàn tại lễ khai mạc.
  - Cắm cờ hồng kỳ xung quanh khu vực tổ chức giải.
  - Soạn thảo giấy mời, lên danh sách và mời các đại biểu; bố trí kinh phí đón tiếp khách mời, đại biểu dự khai mạc, bế mạc giải.
  - Bố trí nước uống cho BTC, trọng tài, đại biểu tại lễ khai mạc, bế mạc giải.
  - Kiểm tra hồ sơ, nhân sự các đoàn tham dự giải theo quy định, kiểm tra trực tiếp nhân sự trước các đợt thi đấu.
  - Xây dựng chương trình thi đấu, tổng hợp kết quả thi đấu, giải quyết các khiếu nại về nhân sự, chuyên môn theo thẩm quyền.
  - Chuẩn bị các phương tiện dụng cụ phục vụ thi đấu: Súng phát lệnh, đồng hồ bấm giây, loa tại các điểm thi, cờ chuỗi v.v..
  - Làm biển tên đơn vị và các khối dự lễ khai mạc, bố trí phương tiện vận chuyển dụng cụ chuyên môn.
  - Lập sơ đồ đường thi đấu, kẻ vẽ đường thi đấu, vệ sinh toàn bộ đường thi đấu và khu vực tổ chức đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về chuyên môn.
  - Phô tô kết quả, biên bản thi đấu, văn phòng phẩm, thuê máy tính, máy in phục vụ công tác chuyên môn.
- In cờ thành tích cho các đoàn, các VĐV theo điều lệ.
  - Chuẩn bị các trang thiết bị chuyên môn khác.
- Đôn đốc các khối: trường THPT – Chuyên nghiệp, khối Cơ quan – Công ty và khối Công an – Quân đội đăng ký tham gia.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Thẩm định, tổng hợp, bố trí kinh phí, đáp ứng yêu cầu cần thiết về thiết bị vật tư giải chạy tập thể.
- Kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí được cấp theo kế hoạch và chế độ đã được phê duyệt.

### **3. Phòng Quản lý đô thị**

Tham mưu UBND thành phố phương án phân luồng giao thông, cấm các phương tiện trong thời gian tổ chức Giải.

### **4. Công an thành phố**

Lập các phương án bảo vệ trật tự, an toàn giao thông khu vực diễn ra giải tại Quảng trường Thống Nhất, phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Dương và trong không gian phố đi bộ Bạch Đằng. Chú trọng các điểm nút giao thông chính, đảm bảo tuyệt đối an toàn, trật tự trên đường chạy.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo, đôn đốc các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tuyển chọn các VĐV có năng khiếu để tham gia giải chạy tập thể thành phố Hải Dương năm 2024.

### **6. Trung tâm Y tế**

Thiết lập bộ phận y tế chăm sóc sức khỏe tại địa điểm tổ chức giải, đảm bảo đủ các điều kiện, phương tiện y tế để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu xảy ra trong suốt quá trình giải diễn ra.

### **7. Đài phát thanh**

Tuyên truyền giới thiệu về Giải trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố trước, trong và sau giải đấu.

### **8. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Chỉ đạo, tuyển chọn các VĐV có năng khiếu để tham gia giải chạy tập thể thành phố Hải Dương năm 2024.

- UBND phường Trần Phú, phường Lê Thanh Nghị phân công lực lượng hỗ trợ việc rải rào, phối hợp đảm bảo an toàn, an ninh trật tự khu vực tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải chạy tập thể **“Vĩ thành phố Hải Dương Xanh”** chào mừng kỷ niệm 220 năm Khởi lập Thành Đông (1804 - 2024), 70 năm Ngày Giải phóng thành phố Hải Dương (30/10/1954 - 30/10/2024), yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thành phố qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố để được hướng dẫn giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Hải Dương;
- Sở VHTT&DL;
- TT Thành ủy Hải Dương;
- TT HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND tp;
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thành phố;
- Lưu: VT, TTVHTTTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Hồ Đăng**